
TerorismusTerorismus

Jakub Ondrášek Jakub Ondrášek 

MU v BrněMU v Brně



Terosismus

• 1798 slovník francouzské akademie• 1798 slovník francouzské akademie
• Terorismus je promyšlené (vykalkulované, 
plánované) použití násilí nebo hrozby násilím, plánované) použití násilí nebo hrozby násilím, 
obvykle zaměřené proti nezúčastněním osobám, 
s cílem vyvolat strach, jehož prostřednictvím jsou s cílem vyvolat strach, jehož prostřednictvím jsou 
dosahovány politické, náboženské nebo 
ideologické cíle. Terorismus zahrnuje i kriminálníideologické cíle. Terorismus zahrnuje i kriminální
zločiny, jež jsou ve své podstatě symbolické a 
jsou cestou k dosažení jiných cílů, než na které je jsou cestou k dosažení jiných cílů, než na které je 
kriminální čin zaměřen.



Terorismus a teror

• Často zaměňovány• Často zaměňovány

• Teror• Teror
– Doména státu či vedení 

– Bolševický, nacistický teror– Bolševický, nacistický teror



Počátky terorismu

• Starověký Řím• Starověký Řím
– Trestné války

• Dva vojenské odkazy
– Civilisti na úrvni bojovníka– Civilisti na úrvni bojovníka

– Válka nepotřebuje větší– Válka nepotřebuje větší

ospravedlnění než 

nahromadění síly nahromadění síly 



Křesťanství a Islám

• Soucit, milosrdenství• Soucit, milosrdenství

• Převzetí římského odkazu• Převzetí římského odkazu
– větší krutost



20. století

• Japonsko vs USA• Japonsko vs USA
– Pearl Harbor

• Princip trestné války• Princip trestné války
– Odvetné útoky

– Útoky na civilní obyvatelstvo



Atomová bomba

• Cíl civilisté• Cíl civilisté

• Znaky terorismu

• Malý veřejný odpor• Malý veřejný odpor

• Německo?



Terorismu dnes

• Terorismus politický resp. ideologický• Terorismus politický resp. ideologický
– Ultralevicový terorismus, ultrapravicový 
terorismus, Etnický terorismus, terorismus, Etnický terorismus, 
Náboženský terorismus, …

• Terorismus patologický• Terorismus patologický

• Terorismus národní QuickTime™ and a
 decompressor

are needed to see this picture.

• Terorismus mezinárodní



Hrozba?

• Medializace, globalizace• Medializace, globalizace

• Větší pocit strachu

• Trestné války?• Trestné války?
– řešení – řešení 

– velkorysost



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


